
NUMERO-DATA ID: 792483

1

STRUTTURA COMPLESSA AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Modifiche dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis, del 
D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n.239 del 19.4.2018.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali;

Richiamati:
 il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo  

1  della   legge 23 ottobre 1992,  n. 421”  e   successive   modificazioni  e   integrazioni;
 la L.R. n. 41 del 7/12/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e  successive  

modificazioni e integrazioni;
 la L.R. n. 17 del 29/7/2016 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.) e indirizzi  per il riordino  delle disposizioni regionali in  materia sanitaria e  
sociosanitaria” e s.m.i.;

 la L.R. n. 27 del 18/11/2016 “Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
servizio sanitario regionale) e alla legge regionale 29 luglio 2016, n. 17  (Istituzione dell'Azienda 
Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni 
regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”;

Viste:
 la Deliberazione  della  Giunta Regionale della  Regione Liguria n. 7 del 13/1/2017 ad  oggetto 

“Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR e linee 
guida per la redazione degli atti di autonomia aziendale”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 499 del 30/6/2017 ad oggetto 
“Modificazione DGR n. 7/2017 “Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle Aziende,  
Istituti ed Enti del SSR e linee guida  per  la redazione degli atti di autonomia aziendale.” –
Modificazione termine.”;

 la nota a firma congiunta del Commissario Straordinario  di  A.Li.Sa. e  del  Direttore  Generale 
del Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria Prot. n. 315614 del 2/10/2017 ad 
oggetto “Atti di Autonomia aziendale”;

Richiamata la  Deliberazione n. 514 del 31/10/2017 con la quale si è proceduto alla rideterminazione 
dell’Atto Aziendale di diritto privato, in relazione alle modifiche del quadro istituzionale e organizzativo 
del S.S.R. intervenute, secondo le linee guida e gli indirizzi per la redazione degli Atti di Autonomia 
Aziendale emanate con i provvedimenti sopra riportati;

Richiamata altresì la successiva Deliberazione n. 239 del 19/4/2018 con la quale si è proceduto 
all’adozione dell’Atto Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis, del D.Lgs. n. 502 del 
30/12/1992 e s.m.i. rimodulato secondo gli aspetti e/o rilievi rappresentati da A.Li.Sa. e Regione Liguria;

0000547 del 12/11/2019



NUMERO-DATA ID: 792483

2

Richiamata, infine, la Deliberazione n.353 del 2/8/2018 di presa d’atto della D.G.R. della Regione 
Liguria n. 547 del 13/7/2018 che ha dichiarato il suddetto Atto di Autonomia Aziendale  “coerente  con  
il  vigente  quadro  normativo e  programmatorio regionale”, prevedendo prescrizioni alle quali 
l’ASL3 prevede ivi di dare progressiva attuazione;

Vista la nota della Direzione Aziendale Prot.n.154761 del 11.11.2019 del Direttore Generale, agli atti, con 
la quale viene dato mandato alla struttura proponente di dare attuazione all’adeguamento dell’atto di 
autonomia aziendale alla proposta del Direttore Sanitario, allegata alla stessa e, quindi, di apportare, 
all’art.39 “Il Presidio Ospedaliero Unico e Dipartimenti” nella parte relativa al “Dipartimento delle 
specialità mediche” le seguenti modifiche, anche alla luce dell’importante incremento di attività in essere, 
dei dati epidemiologici di riferimento e della complessità organizzativa raggiunta dall’attuale struttura che 
comprende la progettualità di integrazione dell’attività ambulatoriale endocrinologica della ASL3 con 
l’endocrinologia universitaria del Policlinico San Martino e della correlata necessità di implementare i 
modelli assistenziali , che devono necessariamente prevedere il lavoro in team multidimensionale e 
interdisciplinare, per realizzare una gestione integrata a tutela delle persone con diabete, la costruzione di 
percorsi diagnostici, terapeutici e assistenziali personalizzati e condivisi:

- soppressione della S.S.D. Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche ed istituzione della 
S.C. Diabetologia e Malattie Metaboliche con la seguente declaratoria di funzioni: 

“S.C. Diabetologia e Malattie Metaboliche”

La struttura svolge attività di prevenzione, diagnosi e terapia del diabete e delle malattie endocrine e 
metaboliche, seguendo le Linee Guida nazionali e internazionali più aggiornate. La sua missione è quella 
di contribuire a migliorare lo stato di salute e la qualità di vita della persona con malattie 
endocrino-metaboliche e/o diabete, svolgendo la propria attività secondo i criteri di cura e di assistenza 
delle malattie croniche, in un’ottica di miglioramento continuo.

Attività di diabetologia

Le attività diabetologiche si svolgono nella sede centrale del Palazzo della Salute di Fiumara (HUB 
aziendale) e presso il Policlinico San Martino –IST pad.7 (HUB San Martino), nella sede ospedaliera 
della Colletta di Arenzano e in molte sedi territoriali, da Cogoleto a Recco.

Si effettuano visite specialistiche diabetologiche per:

inquadramento diagnostico del diabete e delle condizioni di rischio (prediabete) con definizione 
del piano di cura individuale del soggetto con diabete;

educazione all'autocontrollo glicemico e all'interpretazione del dato;

monitoraggio dello stato di compenso glicemico con valutazioni periodiche, anche in 
collaborazione con i Medici di Medicina Generale;

screening, monitoraggio e gestione delle complicanze a lungo termine del diabete; 

certificazioni per esenzione ticket;

certificazioni per rinnovo patente di guida. 

Presso l’HUB di Fiumara è previsto anche un accesso diretto per urgenze (con richiesta o telefonata del 
MMG) sei giorni su sette, sabato compreso.



NUMERO-DATA ID: 792483

3

Attività di Endocrinologia

Presso l’Ospedale Villa Scassi, presso l’HUB territoriale di Fiumara (dotato di servizio di ecografia 
diagnostica) e negli ambulatori di Largo XII Ottobre e dell’ex Ospedale Celesia si effettuano visite 

specialistiche endocrinologiche per la diagnosi, il trattamento e la gestione delle seguenti patologie:

malattie della tiroide;

malattie dell’ipofisi e dell’ipotalamo;

malattie del surrene;

malattie del pancreas endocrino;

disfunzioni sessuali maschili di origine endocrina o legate alla malattia diabetica;

disfunzioni femminili di origine endocrina;

malattie delle paratiroidi e del metabolismo calcio-fosforo.

Particolari attività della struttura:

 Ambulatorio Diabete Tipo 1: presso Fiumara, Policlinico San Martino, La Colletta, Nervi e 
Recco

 Ambulatorio della Tecnologia: microinfusori di insulina e monitoraggi glicemici in continuo 
(Fiumara, San Martino, La Colletta e Ambulatori di Recco e Nervi).

 Ambulatorio screening piede diabetico (2° livello): screening e identificazione del rischio, 
inquadramento diagnostico, educazione dei pazienti alla prevenzione, medicazioni superficiali, follow 
up, prenotabile anche da MMG (HUB di San Martino e Fiumara, Ospedale La Colletta, Ambulatorio 
di Nervi).

 Centro Multidisciplinare per la prevenzione e la cura del Piede Diabetico (3° livello), in 
collaborazione con la S.C. Chirurgia vascolare ad indirizzo di cura della macro angiopatia diabetica e 
delle lesioni del piede diabetico, la Chirurgia del piede, la Chirurgia Plastica, la S.S. Radiologia 
interventistica vascolare ed extravascolare, la S.C. Recupero e rieducazione funzionale, la 
Dermatologia, il Centro di assistenza vulnologica: screening e identificazione del rischio, 
inquadramento diagnostico, educazione dei pazienti alla prevenzione, trattamento medico e chirurgico 
delle ulcere, medicazioni, follow up (S.O. Villa Scassi)

 Ambulatorio per la cura del diabete in gravidanza, in collaborazione con Ospedale Evangelico 
Internazionale (Fiumara e La Colletta)

 Ambulatorio per la cura delle malattie della tiroide in gravidanza, in collaborazione con la 
S.C. Ostetricia e Ginecologia (S.O. Villa Scassi)

 Gestione Multidisciplinare del Carcinoma della Tiroide, in collaborazione con Radiologia, 
Medicina Nucleare, Chirurgia del collo, O.R.L., Logopedia: diagnosi, percorso di assistenza pre, intra 
e post operatoria, follow up (S.O. Villa Scassi)

 Corsi di educazione terapeutica strutturata di gruppo per il diabete di tipo 2, al fine di 
migliorare le conoscenze e competenze del paziente diabetico per la gestione della malattia -
prenotabili anche da MMG (Fiumara, San Martino, e Ambulatori di Pegli e di Recco)

 Monitoraggio pressorio delle 24h (Fiumara e Ambulatorio di Pegli)

 Ecocolordoppler delle arterie del collo e degli arti inferiori (Fiumara e Ambulatori Nervi)

 Ecografia del collo (S.O. Villa Scassi e Fiumara)



NUMERO-DATA ID: 792483

4

 Ambulatorio Fotografia del fundus nelle sedi di Fiumara e Pegli in collegamento telematico con 
la S.C. di Oculistica

 Ambulatorio integrato Cardio-Metabolico per i pazienti diabetici con scompenso cardiaco 
(Hub Fiumara-Hub Policlinico)

 Ambulatorio integrato Nefro-Diabetologia per i pazienti con diabete e malattia renale 
cronica in collaborazione con la Nefrologia (S.O. Villa Scassi)

 Diagnostica ecografica della tiroide presso l’Hub Fiumara e XII ottobre

Gestione del diabete e delle patologie endocrine in Ospedale

Presso gli SS.OO. Villa Scassi e Colletta si effettuano consulenze specialistiche nei reparti di degenza 
per:

 l’applicazione al paziente diabetico o con malattie endocrine dei protocolli di cura in ambito 
ospedaliero secondo le Linee Guida, in collaborazione con le Strutture degenziali, per ottimizzare 

il compenso glicemico, ridurre la durata dei ricoveri, migliorare i risultati clinici;

 intraprendere con il paziente diabetico l’educazione terapeutica e consegnargli il materiale 
necessario per la terapia e l’autocontrollo prima della dimissione, per garantire la continuità delle 

cure a domicilio.”

Acquisito da parte del Collegio di Direzione, ai sensi dell’art. 19 comma 5 lett. a) e dell’art. 21 
della L.R. n. 41/2006 e s.m.i., nelle seduta del 7.11.2019, il parere favorevole espresso all’unanimità in 
merito alla riformulazione dell’Atto Aziendale;

Preso atto dell’art. 9 della L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 e s.m.i., che dispone quanto segue: 
“1. La Regione esercita il controllo sugli atti delle Aziende sanitarie locali, Aziende ospedaliere, Istituti di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) pubblici, anche se trasformati in fondazioni, Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il Servizio Sanitario Nazionale, nonché dell'Agenzia Sanitaria 
Regionale di cui all'articolo 62. A tal fine il Direttore Generale trasmette alla Giunta regionale, entro dieci 
giorni dall'approvazione:

a) gli atti di autonomia aziendale, di cui all'articolo 3, comma 1-bis, del D.Lgs. 502/1992 e 
successive modificazioni e integrazioni, se trattasi di Azienda Sociosanitaria Ligure o di Azienda 
ospedaliera”;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni; 

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



NUMERO-DATA ID: 792483

5

DELIBERA

1) di apportare le seguenti modifiche all’atto di autonomia aziendale ASL3 adottato con deliberazione
n. 239 del 19/4/2018:

- soppressione della S.S.D. Endocrinologia, diabetologia e malattie metaboliche ed istituzione della 
S.C. Diabetologia e Malattie Metaboliche con la seguente declaratoria di funzioni: 

“S.C. Diabetologia e Malattie Metaboliche”

La struttura svolge attività di prevenzione, diagnosi e terapia del diabete e delle malattie endocrine e 
metaboliche, seguendo le Linee Guida nazionali e internazionali più aggiornate. La sua missione è quella 
di contribuire a migliorare lo stato di salute e la qualità di vita della persona con malattie 
endocrino-metaboliche e/o diabete, svolgendo la propria attività secondo i criteri di cura e di assistenza 
delle malattie croniche, in un’ottica di miglioramento continuo.

Attività di diabetologia

Le attività diabetologiche si svolgono nella sede centrale del Palazzo della Salute di Fiumara (HUB 
aziendale) e presso il Policlinico San Martino –IST pad.7 (HUB San Martino), nella sede ospedaliera 
della Colletta di Arenzano e in molte sedi territoriali, da Cogoleto a Recco.

Si effettuano visite specialistiche diabetologiche per:

inquadramento diagnostico del diabete e delle condizioni di rischio (prediabete) con definizione 
del piano di cura individuale del soggetto con diabete;

educazione all'autocontrollo glicemico e all'interpretazione del dato;

monitoraggio dello stato di compenso glicemico con valutazioni periodiche, anche in 
collaborazione con i Medici di Medicina Generale;

screening, monitoraggio e gestione delle complicanze a lungo termine del diabete; 

certificazioni per esenzione ticket;

certificazioni per rinnovo patente di guida. 

Presso l’HUB di Fiumara è previsto anche un accesso diretto per urgenze (con richiesta o telefonata del 
MMG) sei giorni su sette, sabato compreso.

Attività di Endocrinologia

Presso l’Ospedale Villa Scassi, presso l’HUB territoriale di Fiumara (dotato di servizio di ecografia 
diagnostica) e negli ambulatori di Largo XII Ottobre e dell’ex Ospedale Celesia si effettuano visite 

specialistiche endocrinologiche per la diagnosi, il trattamento e la gestione delle seguenti patologie:

malattie della tiroide;

malattie dell’ipofisi e dell’ipotalamo;

malattie del surrene;

malattie del pancreas endocrino;



NUMERO-DATA ID: 792483

6

disfunzioni sessuali maschili di origine endocrina o legate alla malattia diabetica;

disfunzioni femminili di origine endocrina;

malattie delle paratiroidi e del metabolismo calcio-fosforo.

Particolari attività della struttura:

 Ambulatorio Diabete Tipo 1: presso Fiumara, Policlinico San Martino, La Colletta, Nervi e 
Recco

 Ambulatorio della Tecnologia: microinfusori di insulina e monitoraggi glicemici in continuo 
(Fiumara, San Martino, La Colletta e Ambulatori di Recco e Nervi).

 Ambulatorio screening piede diabetico (2° livello): screening e identificazione del rischio, 
inquadramento diagnostico, educazione dei pazienti alla prevenzione, medicazioni superficiali, follow 
up, prenotabile anche da MMG (HUB di San Martino e Fiumara, Ospedale La Colletta, Ambulatorio 
di Nervi).

 Centro Multidisciplinare per la prevenzione e la cura del Piede Diabetico (3° livello), in 
collaborazione con la S.C. Chirurgia vascolare ad indirizzo di cura della macro angiopatia diabetica e 
delle lesioni del piede diabetico, la Chirurgia del piede, la Chirurgia Plastica, la S.S. Radiologia 
interventistica vascolare ed extravascolare, la S.C. Recupero e rieducazione funzionale, la 
Dermatologia, il Centro di assistenza vulnologica: screening e identificazione del rischio, 
inquadramento diagnostico, educazione dei pazienti alla prevenzione, trattamento medico e chirurgico 
delle ulcere, medicazioni, follow up (S.O. Villa Scassi)

 Ambulatorio per la cura del diabete in gravidanza, in collaborazione con Ospedale Evangelico 
Internazionale (Fiumara e La Colletta)

 Ambulatorio per la cura delle malattie della tiroide in gravidanza, in collaborazione con la 
S.C. Ostetricia e Ginecologia (S.O. Villa Scassi)

 Gestione Multidisciplinare del Carcinoma della Tiroide, in collaborazione con Radiologia, 
Medicina Nucleare, Chirurgia del collo, O.R.L., Logopedia: diagnosi, percorso di assistenza pre, intra 
e post operatoria, follow up (S.O. Villa Scassi)

 Corsi di educazione terapeutica strutturata di gruppo per il diabete di tipo 2, al fine di 
migliorare le conoscenze e competenze del paziente diabetico per la gestione della malattia -
prenotabili anche da MMG (Fiumara, San Martino, e Ambulatori di Pegli e di Recco)

 Monitoraggio pressorio delle 24h (Fiumara e Ambulatorio di Pegli)

 Ecocolordoppler delle arterie del collo e degli arti inferiori (Fiumara e Ambulatori Nervi)

 Ecografia del collo (S.O. Villa Scassi e Fiumara)

 Ambulatorio Fotografia del fundus nelle sedi di Fiumara e Pegli in collegamento telematico con 
la S.C. di Oculistica

 Ambulatorio integrato Cardio-Metabolico per i pazienti diabetici con scompenso cardiaco 
(Hub Fiumara-Hub Policlinico)

 Ambulatorio integrato Nefro-Diabetologia per i pazienti con diabete e malattia renale 
cronica in collaborazione con la Nefrologia (S.O. Villa Scassi)

 Diagnostica ecografica della tiroide presso l’Hub Fiumara e XII ottobre



NUMERO-DATA ID: 792483

7

Gestione del diabete e delle patologie endocrine in Ospedale

Presso gli SS.OO. Villa Scassi e Colletta si effettuano consulenze specialistiche nei reparti di degenza 
per:

 l’applicazione al paziente diabetico o con malattie endocrine dei protocolli di cura in ambito 

ospedaliero secondo le Linee Guida, in collaborazione con le Strutture degenziali, per ottimizzare 
il compenso glicemico, ridurre la durata dei ricoveri, migliorare i risultati clinici;

 intraprendere con il paziente diabetico l’educazione terapeutica e consegnargli il materiale 
necessario per la terapia e l’autocontrollo prima della dimissione, per garantire la continuità delle 
cure a domicilio.”

2) di trasmettere il presente provvedimento ad A.Li.Sa. ed alla Regione Liguria, entro dieci giorni 
dall’approvazione, ai sensi dell’art. 9 e 19 della L.R. n. 41/2006 e s.m.i.;

3) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle  disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è  conservato negli archivi informatici della ASL3;

4) di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.7 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

      IL DIRETTORE 
S.C. AFFARI GENERALI      
(Avv. Giovanna DEPETRO)                                                                                                                                   

                                   Visto

per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/cc

(GCC/AG/Atto az/del rimod 12.11.19)

Responsabile procedimento: CAPURRO CESARE


